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公益財団法人宇宙科学振興会

2022年度 財務諸表等



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 4,872,710 7,461,065 △ 2,588,355

流動資産合計 4,872,710 7,461,065 △ 2,588,355

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 405,177,365 405,395,456 △ 218,091

定期預金 3,000,000 3,000,000 0

普通預金 34,010,850 36,010,850 △ 2,000,000

基本財産合計 442,188,215 444,406,306 △ 2,218,091

固定資産合計 442,188,215 444,406,306 △ 2,218,091

資産合計 447,060,925 451,867,371 △ 4,806,446

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

預り金 49,611 42,491 7,120

流動負債合計 49,611 42,491 7,120

負債合計 49,611 42,491 7,120

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

受取寄付金 432,917,250 432,917,250 0

指定正味財産合計 432,917,250 432,917,250 0

（うち基本財産への充当額） (432,917,250) (432,917,250) (0)

２．一般正味財産 14,094,064 18,907,630 △ 4,813,566

（うち基本財産への充当額） (9,270,965) (11,489,056) (△ 2,218,091)

正味財産合計 447,011,314 451,824,880 △ 4,813,566

負債及び正味財産合計 447,060,925 451,867,371 △ 4,806,446

貸借対照表
2023年 3月31日現在



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 2,936,930 3,619,657 △ 682,727
基本財産受取利息 2,936,930 3,619,657 △ 682,727

受取会費 2,500,000 2,500,000 0
賛助会員受取会費 2,500,000 2,500,000 0

受取寄附金 26,336 10,000 16,336
受取寄附金 26,336 10,000 16,336

雑収益 67 105 △ 38
受取利息 67 105 △ 38

経常収益計 5,463,333 6,129,762 △ 666,429
(2) 経常費用

事業費 7,400,705 5,929,724 1,470,981
支払助成金 3,150,000 1,611,000 1,539,000
給料手当 2,208,449 2,167,545 40,904
会議費 601,459 645,762 △ 44,303
福利厚生費 140,049 140,769 △ 720
旅費交通費 152,101 86,302 65,799
通信運搬費 165,234 169,464 △ 4,230
消耗品費 238,110 265,418 △ 27,308
広告宣伝費 171,600 171,600 0
事務所等賃借費 231,827 292,557 △ 60,730
諸謝金 154,322 154,322 0
支払手数料 0 34,320 △ 34,320
雑費 187,554 190,665 △ 3,111

管理費 2,658,103 2,486,400 171,703
支払助成金 736,849 565,360 171,489
給料手当 1,189,151 1,167,130 22,021
福利厚生費 75,391 75,777 △ 386
会議費 84,504 55,836 28,668
旅費交通費 36,879 17,121 19,758
通信運搬費 88,948 91,232 △ 2,284
消耗品費 128,186 142,899 △ 14,713
広告宣伝費 92,400 92,400 0
事務所等賃借費 124,809 157,508 △ 32,699
支払手数料 0 18,480 △ 18,480
雑費 100,986 102,657 △ 1,671

経常費用計 10,058,808 8,416,124 1,642,684
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,595,475 △ 2,286,362 △ 2,309,113
基本財産評価損益等 △ 218,091 △ 3,813 △ 214,278
評価損益等計 △ 218,091 △ 3,813 △ 214,278
当期経常増減額 △ 4,813,566 △ 2,290,175 △ 2,523,391

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 4,813,566 △ 2,290,175 △ 2,523,391
一般正味財産期首残高 18,907,630 21,197,805 △ 2,290,175
一般正味財産期末残高 14,094,064 18,907,630 △ 4,813,566

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 432,917,250 432,917,250 0
指定正味財産期末残高 432,917,250 432,917,250 0

Ⅲ  正味財産期末残高 447,011,314 451,824,880 △ 4,813,566

正味財産増減計算書
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで



科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 522,074 2,414,856 2,936,930
基本財産受取利息 522,074 2,414,856 2,936,930

受取会費 2,250,000 250,000 2,500,000
賛助会員受取会費 2,250,000 250,000 2,500,000

受取寄附金 26,336 0 26,336
受取寄附金 26,336 0 26,336

雑収益 0 67 67
受取利息 0 67 67

経常収益計 2,798,410 2,664,923 5,463,333
(2) 経常費用

事業費 7,400,705 7,400,705
支払助成金 3,150,000 3,150,000
給料手当 2,208,449 2,208,449
会議費 601,459 601,459
福利厚生費 140,049 140,049
旅費交通費 152,101 152,101
通信運搬費 165,234 165,234
消耗品費 238,110 238,110
広告宣伝費 171,600 171,600
事務所等賃借費 231,827 231,827
諸謝金 154,322 154,322
雑費 187,554 187,554

管理費 2,658,103 2,658,103
支払助成金 736,849 736,849
給料手当 1,189,151 1,189,151
福利厚生費 75,391 75,391
会議費 84,504 84,504
旅費交通費 36,879 36,879
通信運搬費 88,948 88,948
消耗品費 128,186 128,186
広告宣伝費 92,400 92,400
事務所等賃借費 124,809 124,809
雑費 100,986 100,986

経常費用計 7,400,705 2,658,103 10,058,808
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,602,295 6,820 △ 4,595,475
基本財産評価損益等 0 △ 218,091 △ 218,091
評価損益等計 0 △ 218,091 △ 218,091
当期経常増減額 △ 4,602,295 △ 211,271 △ 4,813,566

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 4,602,295 △ 211,271 △ 4,813,566
当期一般正味財産増減額 △ 4,602,295 △ 211,271 △ 4,813,566
一般正味財産期首残高 18,907,630
一般正味財産期末残高 14,094,064

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 432,917,250
指定正味財産期末残高 432,917,250

Ⅲ  正味財産期末残高 447,011,314

貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高および
指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。

正味財産増減計算書内訳表
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

（単位：円）



　　　（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投 資 有 価 証 券 405,395,456 218,091 405,177,365

定 期 預 金 3,000,000 3,000,000

普 通 預 金 36,010,850 418 2,000,418 34,010,850

小　　計 444,406,306 418 2,218,509 442,188,215

特定資産 0 0 0 0

合　　計 444,406,306 418 2,218,509 442,188,215

　　　（単位：円）

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額）
(うち一般正味財産

からの充当額）
(うち負債に対
応する額）

基本財産

投 資 有 価 証 券 405,177,365 (401,405,000) (3,772,365) (0)

定 期 預 金 3,000,000 (3,000,000) (0) (0)

普 通 預 金 34,010,850 (28,512,250) (5,498,600) (0)

小　　計 442,188,215 (432,917,250) (9,270,965) (0)

特定資産 0 (0) (0) (0)

合　　計 442,188,215 (432,917,250) (9,270,965) (0)

　　　（単位：円）

帳簿価格 時価 評価損益

101,405,000 99,932,400 △ 1,472,600

100,000,000 89,180,000 △ 10,820,000

100,000,000 100,180,000 180,000

100,000,000 98,983,000 △ 1,017,000

401,405,000 388,275,400 △ 13,129,600

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

財務諸表に対する注記
１．重要な会計方針
　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

(a)　満期保有目的の債券

　購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいた
め償却原価法を適用していない。

(b)　その他有価証券

　　　　　　　時価のあるもの

　　　　　　　　決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法）を採用している。

　　　　　　　時価のないもの

　　　　　　　　移動平均法による原価法を採用している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

ﾉ ﾑ ﾗ ﾖ ｰ ﾛ ｯ ﾊ ﾟ ﾌ ｧ ｲ ﾅ ﾝ ｽ ＃ 80961

ゴ ー ル ド マ ン サ ッ ク ス グ ル ー プ イ ン ク

三 菱 UFJ ﾌ ｧ ｲ ﾅ ﾝ ｼ ｬ ﾙ ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ 社 債

合　　計

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科　　目

東 京 電 力 ﾊ ﾟ ﾜ ｰ ｸ ﾞ ﾘ ｯ ﾄ ﾞ 社 債



５．金融商品の状況に関する事項

　　　（ａ）資金運用規定に基づく取引

　　　（ｂ）信用リスクの管理

　　　（ｃ）市場リスクの管理

債券については、発行体の状況を定期的に確認している。

投資信託については、関連する市場や為替の動向を確認している。

なお、金融商品の運用状況については、必要に応じて理事会に報告している。

　（１）金融商品に関する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、投資信託により資
産運用する。

　（2）金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場価格、為替の変動リスクにさ
らされている。

　（３）金融商品に係るリスク管理体制

金融商品の取引は、当法人の資金運用規定に基づき行う。



１．基本財産及び特定資産の明細
　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２．基本財産及び特
定資産の増減額及びその残高に記載している。

２．引当金の明細
該当事項なし。

附属明細書



公益財団法人宇宙科学振興会 (単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 80,699

  普通預金 横浜銀行渕野辺支店 運転資金として 4,792,011

   流動資産合計 4,872,710

  (固定資産)

    基本財産 [442,188,215]

  投資有価証券 [405,177,365]

(指定） (401,405,000)

東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ社債 運用益を公益目的事業の財源として使用している。 90,804,000

東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ社債 運用益を法人管理業務の財源として使用している。 10,601,000

三菱UFJﾌｧｲﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ社債 〃 100,000,000

ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽ#80961 〃 100,000,000

ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｸﾞﾙｰﾌﾟｲﾝｸ 〃 100,000,000

  (一般） (3,772,365)

ﾊｲｸﾞﾚｰﾄﾞｵｾｱﾆｱﾎﾞﾝﾄﾞｵｰﾌﾟﾝ 運用益を法人管理業務の財源として使用している。 3,772,365

定期預金 [3,000,000]

(指定）横浜銀行渕野辺支店定期預金 運用益を法人管理業務の財源として使用している。 3,000,000

普通預金 [34,010,850]

(指定）横浜銀行渕野辺支店普通預金 運用益を法人管理業務の財源として使用している。 28,512,250

（一般）横浜銀行渕野辺支店普通預金 運用益を公益目的事業の財源として使用している。 3,500,000

（一般）横浜銀行渕野辺支店普通預金 運用益を法人管理業務の財源として使用している。 1,998,600

    その他固定資産 [0]

   固定資産合計 442,188,215

447,060,925

  (流動負債)

預り金 役職員他 源泉所得税、住民税等 49,611

   流動負債合計 49,611

     負債合計 49,611

     正味財産 447,011,314

財産目録
2023年 3月31日現在

貸借対照表科目

     資産合計



2023年5月17日

公益財団法人宇宙科学振興会

代表理事　松尾　弘毅殿

公益財団法人宇宙科学振興会

監事　 小形　剛央

監事　　小川原　嘉明

1　監査の方法及びその内容

以上

　　　一　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示している
　　　　　ものと認めます。

　　　二　理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は

　　　　　認められません。

　(2)　計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

　計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての

重要な点において適正に示しているものと認めます。

監査報告書

　私たち監事は、2022年4月1日から2023年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査い

たしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

　各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めると

ともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について

報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査

いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

　さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対

照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしまし

た。

2　監査意見

　(1)　事業報告等の監査結果


